令和７年５月吉日

日本商業教育学会 会員の皆様へ

                         日 本 商 業 教 育 学 会 会 長 西村 修一

第 35 回全国（岡山）大会会長 吉田   信

日本商業教育学会 第３５回全国（岡山）大会のご案内

拝啓 会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて、本年度の全国大会は、統一論題「地域と共に未来を創る商業（ビジネス）教育の実現」を掲

げて、下記のとおり開催いたします。会員の皆様には公私ともにご多忙のことと存じますが、学会創

立３５周年にもあたりますので、万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申しあげ

ます。                                      敬 具

記

１ 日  時  令和 7 年 8 月 23 日（土）12 時 30 分～8 月 24 日（日）15 時 30 分

２ 場  所  総会・大会会場 岡山商科大学 11 号館 HUB60 Event Hall

                〒700-8601 岡山県岡山市北区津島京町 2 丁目 10-1

教育懇談会会場 ピュアリティまきび

                〒700-0907 岡山県岡山市北区下石井 2-6-41

３ 参加費等  大 会 参 加 費（8 月 24 日の昼食代を含む） 6,000 円

教育懇談会費（8 月 23 日にピュアリティまきびで開催）7,000 円

４ 申込方法

（１）初めに申込専用フォーム（Google フォーム）よりお申し込みください。

     URL https://forms.gle/qnVAkqHafBCYkwHB8

なお、フォームが利用できない方は大会事務局までお知らせください。

（メールアドレス：murakami@po.osu.ac.jp  実行委員長 村上洋之）

（２）次に大会参加費 6,000 円をお振り込みください。なお、教育懇談会に参加

される方は 13,000 円（大会参加費 6,000 円＋教育懇談会費 7,000 円）を

お振り込みください。恐れ入りますが振込手数料は各自でご負担くださいますようお願い

いたします。

【振込先】

１ ゆ う ち ょ 銀 行 か ら の 振 込 【記  号】15490    【番号】39362071

【口 座 名】日本商業教育学会岡山支部

２ ゆうちょ銀行以外からの振込 【店  名】五四八   【店番】548

【預金種目】普通預金 【口座番号】3936207

【口 座 名】日本商業教育学会岡山支部

５ 申込締切 令和 7 年 7 月 11 日（金）必着（参加申込及び入金とも）

６ 宿  泊 宿泊の斡旋はいたしませんので、各自でお手配ください。なお、8 月 23 日（土）

24 日（日）は岡山市最大の夏祭り「うらじゃ」が開催され、混雑することが予想

されます。宿泊の予約、移動方法などについては、お早めに確認ください。

  ※なお、8 月 23 日（土）記念写真終了後、岡山商科大学から岡山駅西口までバス２台での輸送

を行います。

Google フォーム

QR コード

■アクセス

・JR「岡山駅」東口 7 番乗り場から岡電バス・中鉄バス「津高・国立病院・免許センター」方面行

き「岡山商大前」下車（所要時間約 20 分）。

・山陽自動車道・岡山 IC から車で 5 分

会場図

受付

入

口

１１号館 １階

全体会場

HUB60

    Event Hall

夏季休業中に

つき閉店予定

駐

車

場

駐車場

１１

号館

日本商業教育学会第 35 回全国（岡山）大会 開催要項

Ⅰ 開催趣旨 商業教育に関する理論的及び実証的研究を促進し、かつ、関係諸機関との連携を図っ

て、商業教育の発展に寄与することを目的とする。

Ⅱ 統一論題 「地域と共に未来を創る商業（ビジネス）教育の実現」

Ⅲ 主  催 日本商業教育学会 開催担当 中国部会

Ⅳ 後  援 岡山県教育委員会 公益財団法人 日本教育公務員弘済会 岡山支部

Ⅴ 日  時 令和 7 年 8 月 23 日（土）12 時 30 分～8 月 24 日（日）15 時 30 分

Ⅵ 場  所 総会・大会会場 岡山商科大学 11 号館 HUB60 EVENT HALL

 〒700-8601 岡山県岡山市北区津島京町 2 丁目 10-1

教育懇談会会場 ピュアリティまきび

 〒700-0907 岡山県岡山市北区下石井 2-6-41

Ⅶ  日  程

第 1 日 8 月 23 日（土）（受付開始 11：00～）     受付場所 第 11 号館 ラウンジ

１ 開 会 式 （12:30～12:40）         会場：HUB60 Event Hall

２ 記念式典 （12:40～13:00）         会場：HUB60 Event Hall

３ 会員総会 （13:00～13:30）         会場：HUB60 Event Hall

(1) 令和 6 年度事業報告及び決算報告

(2) 令和 7 年度事業計画及び予算

４ 講演Ⅰ【第 35 回記念講演】（13:40～14:40）  会場：HUB60 Event Hall

演題： 「商業教育を活かす忠恕の心」

講師：両備ホールディングス（株）代表取締役会長（CEO：代表経営責任者）小嶋 光信 氏

５ 統一論題研究報告 （14:50～15:50）     会場：HUB60 Event Hall

  研究報告① 関東部会 城西大学 内田 靖

「大学・教育委員会・学校の三位一体による教員養成に向けて～地域と共に未来を創る商業

（ビジネス）教育の実現～」

研究報告② 北信越部会 富山県立富山商業高等学校 荒川 剛

「地域と共に未来を創る商業(ビジネス)教育の実現」～グローバルな視点と地域への貢献を両

立させるビジネス教育～

６ 日韓学術交流会   （15:50～16:50）        会場：HUB60 Event Hall

７ 記 念 写 真 撮 影   （16:50～17:00）     会場：HUB60 Event Hall

８ 教育懇談会                （18:30～20:30）     会場：ピュアリティまきび

第 2 日 8 月 24 日（日）（受付開始 9:00～）            受付場所 第 11 号館 ラウンジ

９ 講演Ⅱ （9:30～10:30）             会場：HUB60 Event Hall

  演題：「商業教育の現状と今後の方向」

  講師：文部科学省 初等中等教育局参事官（高等学校担当）付 産業教育振興室 教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官 岩館 良伸 氏

10 統一論題研究報告 （10:40～12:10）   会場：HUB60 Event Hall

研究報告③ 中国部会 広島修道大学 河内 滿

「教科商業におけるビジネス教育とは何か」

研究報告④ 関東部会 高崎商科大学 髙見 啓一

「商業科における探究型入試の指導法 ―先進事例の分析―」

研究報告⑤ 中国部会 IPU 環太平洋大学 大池 淳一

「高大連携による地域と共に未来を創る商業（ビジネス）教育の一考察」

昼食・休憩 （12:10～13:00）※昼食はお弁当を準備します。

11 助成研究最終報告 （13:00～13:30）     会場：HUB60 Event Hall

「商業科目を結び付けた企業・地域活動の教材化及び授業実践と評価」

宮﨑産業経営大学 笠木 秀樹  出山 実

宮崎県立宮崎商業高等学校 黒木 泰全  久保 良太郎

12 自由論題研究報告（13:40～15:10）

 第１分科会 会場 1131 番教室

  研究報告① 関東部会 株式会社テクノソリューション 坂口 憲一

「高校コーディネーターを活用した地域との協働体制による商業教育の実践」

  研究報告② 北信越部会 金沢星稜大学女子短期大学部 辰巳 佳彦  関東部会 手塚 雅之

「課題研究における商品開発の高大連携」

  研究報告③ 東北部会 山形県立寒河江高等学校 我妻 芳徳

   「『課題研究』の指導法に関する一考察～普通科における『総合的な探究の時間』の指導事例との

比較をとおして～」

 第２分科会 会場 1137 番教室

  研究報告① 東北部会 宮城県立支援学校岩沼高等学園 青野 也寸志

「高等学校のキャリア教育と商業教育との関係についての考察－キャリア教育・進路指導・職業指

導と職業教育の歴史的変遷を踏まえて－」

  研究報告② 東海部会 岐阜協立大学 所 吉彦

   「リテールマーケティング授業におけるテキストの好みと成績の関連性」

  研究報告③ 関東部会 日本大学 岸本 徹也

「商業系学部に進学した商業高校生の意識について」

 第３分科会 会場 1136 番教室

  研究報告① 中国部会 広島経済大学 餅川 正雄

「商業高等学校の推進力を高めるパースペクティブ～キューブ型組織とサーバント型リーダーシッ

プ～」

  研究報告② 東北部会 宮城大学 内田 直仁  西井 咲良

「高等学校商業科における今日的課題と改善策の検討～全校アンケート調査の結果を踏まえて～」

  研究報告③ 東海部会 名古屋文理大学短期大学部 荒尾 一彦

「商業科目の変遷にみる商業教育－商業教育の史的研究―」

 第 4 分科会 会場 1135 番教室

  研究報告① 東北部会 昭和女子大学 吉岡 豊司  関 憲治

「中高生向け金融教育プログラムの作成」

  研究報告② 九州部会 帝京平成大学 今中 厚志

   「教員志望者が『ネットワーク』教育法を修得するにあたっての課題についての一考察 － 商業科

    教育法・情報科教育法の指導案の分析を通して－」

  研究報告③ 東海部会 三重県立松阪商業高等学校 今岡 啓一郎

   「大学生ベンチャーと商業高校が連携したリアル投資教育～優秀賞受賞から 3 年間の軌跡～」

13 閉会式 （15:20～15:30）                    会場：HUB60 Event Hall

(1) 次期開催地（関西）代表者の案内

(2) 閉会宣言

Ⅷ 参加申込

１ 参加を希望する方は、申込専用フォーム（URL：https://forms.gle/qnVAkqHafBCYkwHB8）より申

し込みください。報告者の方も同様に申し込みください。なお、フォームが利用できない場合は大会

事務局までお知らせください。（Email：murakami@po.osu.ac.jp 実行委員長 村上洋之）

２ 参加申込と同時に大会参加費 6,000 円をお振り込みください。教育懇談会に参加される方は 13,000

円（大会参加費 6,000 円＋教育懇談会費 7,000 円）をお振り込みください。恐れ入りますが振込手数

料は各自でご負担ください。